
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 115 КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

(МОУ СШ № 115) 
 

П Р И К А З  

от « 22 » ноября 20 21 года № 172/1-од 

Об утверждении дорожной карты введения 

с 01.09.2022г. в МОУ СШ № 115                              

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

На основании ст. 29 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» и от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»,  в 

целях обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения 

введения и реализации новых федеральных государственных образовательных 

стандартом начального общего и основного общего образования в МОУ СШ № 115, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить дорожную карту введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО) и 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (далее – ФГОС ООО) в МОУ СШ № 115 (приложение). 

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Титаренко 

Ольге Евгеньевне и Мыльниковой Людмиле Александровне ознакомить участников 

образовательного процесса с новыми ФГОС НОО и ФГОС ООО до 01.12.2021г. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мыльниковой 

Людмиле Александровне ознакомить с дорожной картой введения ФГОС НОО и 

ФГОС ООО до 01.12.2021г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОУ СШ № 115                                        В.С. Бармин 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение 

к приказу  

директора МОУ СШ № 115 

от 22.11.2021г. № 172/1-од 

 

                               

Дорожная карта 

введения федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования и федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования  

в МОУ СШ № 115 

 

Направление 

мероприятий 
Мероприятия 

Сроки 

реализации 

I. Нормативное 

обеспечение 

введения ФГОС 

начального и 

основного общего 

образования 

1. Внесение изменений и дополнений в 

Устав школы 

Ноябрь-декабрь 

2021г. 

2. Разработка и утверждение плана-графика 

введения ФГОС 

Сентябрь 2021г. 

3. Обеспечение соответствия нормативной 

базы школы требованиям ФГОС (цели 

образовательной деятельности, режим 

занятий, финансирование, материально-

техническое обеспечение и др.) 

В течение года 

4. Разработка на основе примерных 

основных образовательных программ 

школы 

До 15 апреля 

2022г. 

5. Утверждение основных образовательных 

программ школы 

Апрель 2021г. 

6. Приведение должностных инструкций 

работников школы в соответствие с 

требованиями ФГОС и 

тарифноквалификационными 

характеристиками 

2021-2022 

учебный год 

7. Определение списка учебников и 

учебных пособий, используемых в 

образовательной деятельности в 

соответствии с ФГОС  

Сентябрь-октябрь 

2021г. 



3 
 

Направление 

мероприятий 
Мероприятия 

Сроки 

реализации 

8. Разработка и корректировка локальных 

актов, устанавливающих требования к 

различным объектам инфраструктуры 

школы с учетом требований к минимальной 

оснащенности учебного процесса  

В течение года 

9. Доработка: 

– образовательных программ 

(индивидуальных и др.); 

– учебного плана; 

– рабочих программ учебных предметов, 

курсов, дисциплин, модулей; 

– годового календарного учебного 

графика; 

– локальных актов. 

В течение года 

II. Финансовое 

обеспечение 

введения новых 

ФГОС  

1. Определение объема расходов, 

необходимых для реализации ООП и 

достижения планируемых результатов, а 

также механизма их формирования 

В течение года 

2. Разработка локальных актов (внесение 

изменений в них), регламентирующих 

установление заработной платы работников 

школы, в том числе стимулирующих 

надбавок и доплат, порядка и размеров 

премирования 

В течение года 

3. Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому договору с 

педагогическими работниками 

В течение года 

III. 

Организационное 

обеспечение 

введения новых 

ФГОС  

1. Обеспечение координации деятельности 

субъектов образовательной деятельности, 

организационных структур организации по 

подготовке и введению ФГОС  

В течение года 

2.  Разработка модели организации 

образовательной деятельности 

В течение года 

3. Разработка и реализация моделей 

взаимодействия организаций общего 

образования и дополнительного 

образования детей и учреждений культуры 

и спорта, обеспечивающих организацию 

внеурочной деятельности 

В течение года 



4 
 

Направление 

мероприятий 
Мероприятия 

Сроки 

реализации 

4. Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных потребностей 

учащихся и родителей по использованию 

часов вариативной части учебного плана и 

внеурочной деятельности 

В течение года 

5. Привлечение органов государственно  

общественного управления школы к 

проектированию основных 

образовательных программ  

В течение года 

IV. Кадровое 

обеспечение 

введения новых 

ФГОС  

1.Анализ кадрового обеспечения введения и 

реализации ФГОС  

В течение года 

2. Создание (корректировка) 

планаграфика повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников 

школы в связи с введением ФГОС  

В течение года 

3. Корректировка плана научно-

методических семинаров (внутришкольного 

повышения квалификации) с ориентацией на 

проблемы введения ФГОС  

В течение года 

4. Приведение в соответствии с 

требованиями ФГОС и новыми тарифно-

квалификационными характеристиками 

должностных инструкций работников 

образовательной организации 

В течение года 

V. 

Информационное 

обеспечение 

введения новых 

ФГОС  

1. Размещение на сайте ОО 

информационных материалов о реализации 

новых ФГОС 

В течение года 

2. Широкое информирование 

родительской общественности о введении 

новых стандартов и порядке перехода на 

них 

В течение года 

3. Организация изучения общественного 

мнения по вопросам реализации ФГОС и 

внесения возможных дополнений в 

содержание ООП  

В течение года 

4. Реализация деятельности сетевого 

комплекса информационного 

взаимодействия по вопросам реализации 

ФГОС  

В течение года 

VI. Материально 1. Анализ материальнотехнического В течение года 



5 
 

Направление 

мероприятий 
Мероприятия 

Сроки 

реализации 

техническое 

обеспечение 

введения ФГОС 

основного общего 

образования 

обеспечения реализации ФГОС  

2. Обеспечение соответствия 

материальнотехнической базы ОО 

требованиям ФГОС 

Постоянно 

3. Обеспечение соответствия 

санитарногигиенических условий 

требованиям ФГОС  

Постоянно 

4. Обеспечение соответствия условий 

реализации ООП противопожарным 

нормам, нормам охраны труда работников 

образовательной организации 

Постоянно 

5. Обеспечение соответствия 

информационнообразовательной среды 

требованиям ФГОС  

Постоянно 

6. Обеспечение укомплектованности 

библиотечноинформационного центра 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

Постоянно 

7. Наличие доступа ОО к электронным 

образовательным ресурсам (ЭОР), 

размещенным в федеральных и 

региональных базах данных 

Постоянно 

8. Обеспечение контролируемого доступа 

участников образовательной деятельности к 

информационным образовательным 

ресурсам в Интернете 

Постоянно 

 

 

Директор МОУ СШ № 115                                        В.С. Бармин 

 

 

 

 


		2022-09-12T16:04:54+0300
	Бармин Владимир Сергеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




